
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 998/2017		      Patos-PB, em 15 de agosto de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ANTÔNIO MARCOS HONÓRIO DE OLIVEIRA 
para assumir o cargo de Agente Fiscal de Tributos, em provimento efetivo, junto à 
Secretaria Municipal de Finanças de Patos, em observância ao Concurso Público 
nº. 001/2014 e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos PJe nº. 
0801695-63.2015.815.0251.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de 
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins legais, após o ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 15 de agosto de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2017

PATOSPREV

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 943/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2017
OBJETO: aquisição de tintas e microesferas para sinalização viária, de forma 
parcelada, por demanda, necessidade da autarquia, para a Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS. 
VENCEDOR: GLOBAL COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ: 17.892.706/0001-08 
sediada na Av. Min. José Américo de Almeida, 442, Empresarial Vilarim-sala 302, 
Torre, João Pessoa-PB.
VALOR TOTAL: R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
Após análise do procedimento, ouvida a assessoria jurídica, e estando o mesmo de 
acordo com a Lei nº 10.520/2002 c/c a Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO o referido 
processo em favor da vencedor. 
Patos - PB, 15 de agosto de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 007/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 986/2017

OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.

FAVORECIDO: ROBERTO LUIZ DA NÓBREGA CAMBOIM, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.301.569/0001-12, vencedor dos itens 03 e 05. VALOR DA 
CONTRATAÇÃO R$ 11.120,00 (onze mil cento e vinte reais).

FAVORECIDO: VESTIR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.358.710/0001-37, vencedor dos itens 01, 02 e 
04. VALOR DA CONTRATAÇÃO de R$ 13.250,00(treze mil duzentos e cinquenta 
reais).

FAVORECIDO: INDÚSTRIA DE CALCADOS ROGERIO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 70.111.257/0002-87, vencedor dos itens 08 e 09, VALOR DA 
CONTRATAÇÃO R$ 15.400,00(quinze mil e quatrocentos reais).
FAVORECIDO: C B MEDEIROS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.384.349/0002-67, vencedor dos itens 07 e 10. VALOR DA CONTRATAÇÃO R$ 
6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais).

FAVORECIDO: TECELAGEM CAICO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.698.090/0001-90, vencedor do item 06. VALOR DA CONTRATAÇÃO R$ 
1.080,00 (um mil e oitenta reais).

FUNDAMENTO Art. 24, V, da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017. 

Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo 
de dispensa.

Patos – PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS
Diretor Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – 
PATOSPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 065/2017– PATOSPREV     Patos, 14 de agosto de 2017.

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.
       
	 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, em favor de JOSÉ MÁRIO DE MEDEIROS, brasileiro, portador 
do CPF/MF n° 135.627.738-11 e do RG n° 1.101.470– SSP/PE, o benefício de 
PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE, viúvo do(a) ex-servidor(a) FRANCISCA 
RUSICLEIDE DE GOES, em decorrência do falecimento do(a) ex-servidor(a) 
acima nominado(a), o(a) qual estava investido(a) no cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, matrícula funcional nº 5168, lotado(a) no(a) Secretaria de Saúde, tudo 
em conformidade com o art. 40, § 7º, e art. 201, inciso I, ambos, da Constituição 
Federal, c/c art. 10, § 4º, e art. 27, da Lei Municipal nº 3.445/2005, sendo seus 
proventos fixados na forma da inclusa planilha de cálculo de proventos, ressalvadas 
as melhorias posteriores, em tudo observada a Nota Explicativa MPS n° 02/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagem à data do requerimento.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente do PATOSPREV



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2017

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO/STTRANS N° 19/2017
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
PÚBLICO DE PATOS-PB
CONTRATADO: GLOBAL COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ: 17.892.706/0001-
08 sediada na Av. Min. José Américo de Almeida, 442, Empresarial Vilarim-sala 302, 
Torre, João Pessoa – PB.
OBJETO: aquisição de tintas e microesferas para sinalização viária, de forma 
parcelada, por demanda, necessidade da autarquia, para a Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.
VALOR TOTAL: R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: da assinatura até 31 de Dezembro de 2017
Fonte de Recurso: orçamento 2017, recursos próprios.
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 11/2017.
DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2017.

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 007/2017
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 014/2017.
OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.
CONTRATADO: ROBERTO LUIZ DA NÓBREGA CAMBOIM, inscrita no CNPJ 
sob o n° 02.301.569/0001-12.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 11.120,00 (onze mil cento e vinte reais), sendo vencedor do 
item 03(três), com valor unitário de R$ 86,00(oitenta e seis reais) e item 05(cinco), 
com valor unitário de R$ 84,00(oitenta e quatro reais)
PATOS - PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS 
Diretor Superintendente da STTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 007/2017
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 015/2017.
OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.
CONTRATADO: VESTIR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o n° 07.358.710/0001-37.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta reais), sendo 
vencedor do item 01(um), com valor unitário de R$ 105,00 (cento e cinco reais), item 
02(dois), com valor unitário de R$ 115,00 (cento e quinze reais) e item 04(quatro), 
com valor unitário de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais).
PATOS - PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS 
Diretor Superintendente da STTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 007/2017
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 016/2017.
OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.
CONTRATADO: INDÚSTRIA DE CALCADOS ROGERIO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 70.111.257/0002-87.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais), sendo vencedor 
do item 08(oito), com valor unitário de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), item 09 
(nove), com valor unitário de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).
PATOS - PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS 
Diretor Superintendente da STTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 007/2017
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 017/2017.
OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.
CONTRATADO: C B MEDEIROS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
08.384.349/0002-67.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais), sendo 
vencedor do item 07(sete), com valor unitário de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais) e 
item 10 (dez), com valor unitário de R$ 77,00 (setenta e sete reais)
PATOS - PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS 
Diretor Superintendente da STTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº 007/2017
Nº DO CONTRATO/STTRANS: 018/2017.
OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios para atender demanda da 
STTRANS- SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS, do município de Patos/PB.
CONTRATADO: TECELAGEM CAICO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.698.090/0001-90.
CONTRATANTE: STTRANS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2017/Recursos Próprios.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 14/08 a 31/12/2017 
VALOR GLOBAL: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), sendo vencedor do item 
06(seis), com valor unitário de R$ 18,00(dezoito reais).
PATOS - PB, 14 de agosto de 2017.

ALDO MOURA XAVIER DANTAS 
Diretor Superintendente da STTRANS


